
Управление образования администрации 

Екатериновского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

 

№659    от « 31 августа»     2022 г.                                         р.п. Екатериновка 
 

Об утверждении плана мероприятий  

(«дорожной карты»)   по повышению  

эффективности работы по направлению 

 «Система выявления, поддержки и развития 

      способностей и талантов у детей и молодежи 

 

В соответствии с Концепцией управления качеством образования в 

Екатериновском  районе Саратовской области  (Приказ № 580 от «27» июля 

2022 г.  по направлению «Система выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи» в целях выявления способностей 

и талантов у обучающихся образовательных организаций, поддержке и 

развитию способностей и талантов у обучающихся с ОВЗ, охвата обучающихся 

дополнительным образованием и повышения уровня профессиональных 

компетенций педагогических работников в области выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий («дорожную  карту») по 

повышению эффективности работы по направлению «Система выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи» 

(приложение № 1). 

2.  Директору  МКУ  «Методический центр учреждений образования  

Екатериновского муниципального района» Л.С. Ледневой обеспечить 

методическое сопровождение направления «Система выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи» 

3.  Руководителям образовательных организаций Екатериновского 

муниципального района  рекомендовать: 

3.1. Разработать  план мероприятий («дорожную  карту») по повышению 

эффективности работы по направлению «Система выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи».  

3.2.  Обеспечить достижение показателей эффективности и реализацию плана 

мероприятий.     

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования администрации Екатериновского муниципального 

района Босину С.С. 
 

   Начальник  управления образования 

   администрации Екатериновского 

   муниципального района                                               Н.М. Сизов 

             

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу управления образования  

администрации Екатериновского  

муниципального района                

от 31.08.  2022 г.№ 659 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по повышению эффективности работы по направлению «Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи» в Екатериновском муниципальном районе 

п/п 

  

 

Мероприятия Категория 

участников 

 

Сроки 

реализаций 

 

Ответственные 

исполнители 
Ожидаемый 

результат 

I Мероприятия по  организационно-управленческому      сопровождению формирования системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи 

1. Совещание с руководителями 

образовательных организаций   по теме  

«Результаты мониторинга  системы 

выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи»  

Руководители 

образовательных 

организаций 

Август 2022 г. МКУ МЦ УО Проведено 

совещание 

результатам 

мониторинга 

«Система 

выявления, 

поддержки и 

развития 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи». Анализ 

результатов 

мониторинга. 

2. Организация работы «горячей линии» 

(телефон, интернет) по вопросам выявления, 

поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи  

Руководители, 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

еженедельно  

вторник с  

15.00 до 17.00) 

Управление 

образования. 

АЕМР, МКУ МЦ 

УО 

Организована 

работа  

«горячей линии» 

3. Консультации для руководителей 

образовательных организаций, 

педагогических работников  по вопросам 

выявления, поддержки и развития 

Руководители, 

педагогические 

работники 

образовательных 

В течение учебного 

года 

Управление 

образования. 

АЕМР, МКУ МЦ 

УО 

Проведены 

консультации  

для руководителей 

и педагогических 



способностей и талантов у детей и молодежи 

в образовательной организации, в т.ч. в 

дистанционном формате  

организаций работников  

по вопросам 

выявления,  

поддержки и 

развития  

способностей и 

талантов  

у детей и молодежи 

в ОО 

 

4. 

Семинары-совещания для специалистов 

образовательных организаций, ответственных 

за развитие   системы  выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи по вопросам формирования 

системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи,   

Ответственные 

специалисты в 

образовательной 

организации 

Не реже 1 раз в 

полгода 

Управление 

образования. 

АЕМР, МКУ МЦ 

УО 

Проведены 

семинары-

совещания по 

вопросам  

формирования 

системы  

выявления, 

поддержки и 

развития 

способностей и  

талантов у детей и  

молодежи 

II Меры, направленные на увеличение охвата детей и молодежи мероприятиями по выявлению, поддержке и развитию 

способностей и  талантов в соответствии с их потребностями 

1 Разработка программ   выявления и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, 

в том числе детей с ОВЗ 

Образовательные 

организации 

сентябрь МКУ МЦ УО Разработаны 

программы  

2 Обеспечение  увеличение охвата 

обучающихся ОУ в школьном этапе 

всероссийской олимпиады 

школьников 

Руководители  

образовательных 

организаций, 

педагоги-

предметники 

Сентябрь-октябрь  МКУ МЦ УО увеличение охвата 

обучающихся ОО в 

школьном этапе 

ВсОШ 

3 Организация и проведение интеллектуальных, 

творческих конкурсов и спортивных 

мероприятий, направленных на выявление 

одаренных  

детей и талантливой молодежи,  школьном, 

муниципальном ирегиональном этапах 

Образовательные 

организации 

В течение учебного 

года 

МКУ МЦ УО Увеличение доли 

обучающихся, 

принимающих 

участие в ВсОШ, 

конкурсах, 

соревнованиях  и 



ВсОШ, олимпиадах 

различного уровня 

III Меры, направленные на проведение мероприятий по поддержке участия школьников в профильных сменах, предметных 

школах и т.п. 

1 Разработка и апробация новых 

дополнительных  

общеобразовательных программ, 

каникулярных программ, обеспечивающих 

комплексное развитие и сопровождение детей 

Руководители, 

педагогические 

работники 

образовательных 

организаций 

В течение всего 

периода 

ОО, МКУ МЦ УО Обучение, развитие 

и 

поддержка 

одаренных детей 

2 Организация образовательных смен для 

одаренных и талантливых детей в летнем 

лагере  на базе  образовательных организаций 

Образовательные 

организации 

июнь МКУ МЦ УО Выявление, 

развитие и 

поддержка 

одаренных детей 

 

IV 
Меры, направленные на развитие способностей   обучающихся в соответствии с их  потребностям 

1 Участие в VIII Региональной научно-

практической конференции школьников 

«Эврика» 

Образовательные 

организации  

В течение года МКУ МЦ УО Выявление, 

развитие и 

поддержка 

одаренных детей 

2 Участие в IV Межрегиональной научно-

практической конференции обучающихся 

«Шаг в науку» 

Образовательные 

организации  

В течение года МКУ МЦ УО Выявление, 

развитие и 

поддержка 

одаренных детей 

 

3 

Участие в  региональном этапе Всероссийских 

соревнований школьников «Президентские 

состязания» и «Президентские спортивные 

игры» 

Образовательные 

организации  

В течение года МКУ МЦ УО, 

ДЮСШ 

Выявление, 

обучение, развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 

 4 Участие в  проекте «Билет в будущее» 

(региональный проект «Успех каждого 

ребенка») 

Образовательные 

организации  

В течение года УО Выявление, 

развитие и 

поддержка 

одаренных детей 

5 Организация участия в  Х региональном  

конкурсе компьютерного творчества и 

исследовательских работ «Цифровая палитра» 

Образовательные 

организациим 

В течение года МКУ МЦ УО Выявление, 

развитие и 

поддержка 

одаренных детей 

6 Организация экскурсий в детский технопарк Образовательные В течение года МКУ МЦ УО Выявление, 



«Кванториум» или экскурсии по мобильному 

технопарку «Кванториум»  г. Саратов 

организации  обучение, развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 

7 Использование инфраструктуры   центров 

«Точка роста» в  развитии способностей   

обучающихся в соответствии с их  

потребностям 

Образовательные 

организации  

В течение года МКУ МЦ УО Выявление, 

обучение, развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 

 

8 

Анкетирование детей ( с целью выявления 

потребностей обучающихся в области 

дополнительного образования, 

удовлетворенности родителями 

образовательными услугами дополнительного 

образования) 

Образовательные 

организации  

В течение года МКУ МЦ УО Потребность 

обучающихся в 

области 

дополнительного 

образования, 

удовлетворенность 

родителей 

образовательными 

услугами 

дополнительного 

образования 

9 Организация и проведение экскурсии в 

спортивную школу, дом детского творчества 

Образовательные 

организации  

В течение года МКУ МЦ УО Выявление, 

обучение, развитие, 

воспитание и 

поддержка 

одаренных детей 

V Меры, направленные на проведение мероприятий для родителей (законных представителей) по вопросам выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи 

 Проведение родительских собраний 

по теме «Поддержка в обучении и 

воспитании талантливых и одарённых детей» 

Родителиb  

(законныt 

представителей) 

В течение года Образовательные 

организации 

Поддержка, 

сопровождение 

одаренных детей. 

 Размещение информации о муниципальной 

системе выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи    

на сайте управления образования.  

Родители, 

общественность 

В течение года МКУ МЦ УО Информирование 

родителей,  

общественности о  

развитии 

муниципальной 

системы оценки 

качества  



 

 

 

  

подготовки  

обучающихся (в  

муниципальных 

СМИ, на  

официальном сайте 

УО) 

VI Мероприятия по кадровому обеспечению системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи 

1 Проведение серии семинаров для 

руководителей РМО, педагогических 

работников ОО по вопросам работы с детьми, 

проявляющими выдающиеся способности, 

талантливыми и одаренными детьми, в т.ч. по 

вопросам диагностики  

способностей и талантов у детей и молодежи 

руководители РМО,  

педагогические 

работников ОО 

ноябрь МКУ МЦ УО Проведены 

семинары для 

руководителей  

РМО,  

педагогических 

работников ОО 

 

2 

Проведение муниципальных конкурсов и 

участие в региональных конкурсах 

профессионального мастерства и конкурсов 

образовательных программ 

Педагогические 

работники 

В течение года МКУ МЦ УО Поддержка  

специалистов,  

работающих со  

способными и  

талантливыми 

детьми и  

молодежью 

3 Организация участия педагогов и 

образовательных организаций в конференциях 

и иных мероприятиях муниципального, 

регионального и всероссийского уровня по  

вопросам выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи  

Педагогические 

работники 

В течение года МКУ МЦ УО Представление 

опыта  

работы педагогов и  

образовательных  

организаций на  

различном  уровне 

4 Проведение мероприятия для педагогов – 

психологов по вопросам работы с одаренными 

детьми 

Образовательные 

организации    

В течение года МКУ МЦ УО Обучение педагогов 

– психологов работе 

с одаренными 

детьми 



 


